
DIPARTIMENTO AVVOCATURA

ATTO N. DEL 702 Torino, 14/11/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

COSTITUZIONE  DI  PARTE  CIVILE  DEL  COMUNE  DI  TORINO  NEL
PROCEDIMENTO PENALE. N. R.G. 7439/2022. (LITE N. 373/2023 ST).

Il  giorno 29 novembre 2023 si  terrà  avanti  il  Tribunale di Torino -  Sezione Penale -  l’udienza
preliminare relativa alla richiesta di rinvio a giudizio emesso dalla Procura della Repubblica presso
il  Tribunale  di  Torino  all’esito  delle  indagini  svolte  nel  procedimento  penale  R.G.N.R.  n.
7439/2022, instaurato nei confronti di  omissis, imputato “per il reato di cui all’art. 256 co. 1 e 2
D.Lvo 152/2006 perché, titolare della ditta “T.A. Sport Tuning  omissis”, impresa artigiana con
sede in Bergamo, via Cadorna n. 11/A9, la cui attività prevalente era la riparazione di carrozzerie
di autoveicoli, abbandonava in modo incontrollato rifiuti in strada delle Vallette n. 233”.
L’Autorità Penale ha individuato il Comune di Torino quale persona offesa dal reato.
Con nota  prot.  n.  3498 del  3  ottobre  2023 il  Dipartimento  Ambiente  e  Transizione  Ecologica,
Divisione  Qualità  Ambiente,  Unità  Operativa  Igiene  Urbana  e  ciclo  rifiuti  ha  espresso  parere
favorevole all’atto di costituzione di parte civile del Comune di Torino.
Occorre,  pertanto,  che l’Amministrazione si  costituisca  parte  civile  nel  procedimento penale  in
oggetto, al fine di far valere i propri interessi lesi, nonché ottenere il ristoro dei danni materiali e

Pag 1 di 3



morali subiti, autorizzando il Sindaco, o chi per esso, ad assumere ogni provvedimento necessario,
utile e conseguente,  ivi compresa la facoltà di  nominare procuratore speciale e difensore l’Avv.
Susanna  Tuccari  dell’Avvocatura  Comunale  od  eventuale  altro  avvocato  nell’ambito
dell’Avvocatura Comunale. 
Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. che la Città si costituisca parte civile nel procedimento penale R.G.N.R. n. 7439/2022 instaurato

nei confronti di  omissis per il reato di cui all’art. 256, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 152/2006,
autorizzando il  Sindaco,  o chi per esso,  ad assumere ogni  provvedimento utile,  necessario e
conseguente, ivi compresa la facoltà di nominare procuratore speciale e difensore l’Avv. Susanna
Tuccari od eventuale altro Avvocato nell’ambito dell’Avvocatura Comunale presso cui si elegge
domicilio. Con separato provvedimento si è provveduto ad impegnare la relativa spesa; 

2. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U. Enti Locali, per
esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Elisabetta Boursier

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

Pag 2 di 3



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-11-14T15:18:05+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2023-11-14T16:14:20+0100
	ROSA IOVINELLA




